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BOlesłAW WOlny

P onadto projekt (dostępny na www.
mi.gov.pl – projekty ustaw – budow-
nictwo i gospodarka przestrzenna) 

zakłada utworzenie 24-milowej, licząc 
od linii podstawowej, „strefy przybrzeż-
nej”. Strefa ta będzie pozwalała na więk-
szą ochronę interesów państwa oraz jego 
granicy morskiej. Umożliwi rozszerzenie 
uprawnień kontrolnych, koniecznych do 
zapobiegania naruszaniu przepisów cel-
nych, skarbowych, imigracyjnych, sani-
tarnych. Aby wprowadzić porządek tech-
niczny i organizacyjny w działaniu służb 
geodezyjnych na obszarach morskich 
Rzeczypospolitej Polskiej, konieczne są 
działania podstawowe, a więc przede 
wszystkim geodezyjne określenie współ-
rzędnych punktów załamania:
llinii podstawowej, stanowiącej pod-

stawę ustalenia przebiegu granicy pań-
stwowej, a oddzielającej morskie wody we-
wnętrzne od obszaru morza terytorialnego,
lzasięgu 12-milowego obszaru morza 

terytorialnego, czyli granicy państwowej,
lzasięgu 24-milowej strefy przybrzeż-

nej,
lgranicy wyłącznej strefy ekonomicz-

nej.

lMORsKIe WODy 
WeWnĘTRZne

Ujmując rzecz skrótowo, morskimi wo-
dami wewnętrznymi są wody Zalewu 
Szczecińskiego w granicach RP, cieśnin 
Świny i Dziwny, Zatoki Gdańskiej, Zalewu 
Wiślanego w granicach RP oraz wody por-
towe. Po wejściu w życie projektowanych 
przepisów, o których mowa na wstępie, 

 GeODeZjA 
nA MORZU
W artykule pt. „Gdzie granica na Bałtyku?” (GEODETA 10/2010) 
omówiłem nierozwiązany dotąd problem ustalenia linii podsta-
wowej morza terytorialnego, skutkujący brakiem ścisłego, geode-
zyjnego ustalenia granicy państwowej na morzu. Obecnie mogę 
przekazać czytelnikom optymistyczną wiadomość. Komitet Rady 
Ministrów zaakceptował projekt nowelizacji ustawy o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym określającej zasady i tryb postę-
powania przy ustalaniu takiej linii.

morskimi wodami wewnętrznymi stanie 
się również pas wód przybrzeżnych po-
między linią brzegu morskiego, ustaloną 
w trybie przepisów Prawa wodnego, a linią 
podstawową morza terytorialnego. Trwały 
zarząd tymi wodami oraz gruntami nimi 
pokrytymi sprawują organy administracji 
morskiej, czyli Urzędy Morskie w Szcze-
cinie, Słupsku i Gdyni, odpowiednio do 
swoich kompetencji terytorialnych.

Przy wykonywaniu prac geodezyjnych 
i kartograficznych na obszarach morskich 
wód wewnętrznych ma zastosowanie 
ustawa Prawo geodezyjne i kartograficzne 
(Pgik) wraz z przepisami wykonawczymi, 
a więc rozporządzeniami, standardami 
(instrukcjami technicznymi) oraz wy-
tycznymi technicznymi, m.in. G-5. Ewi-
dencja gruntów i budynków. Oczywiście 
prace te podlegają zgłoszeniu, a ich wyni-
ki przekazaniu do właściwych terenowo 
miejskich i powiatowych ośrodków do-
kumentacji geodezyjnej i kartograficznej 
(ODGiK), podległych prezydentom miast i 
starostom. W Szczecińskiem wprowadzo-
no w roku 2000 dodatkowe wskazówki. 
Ustalono w nich, że prace polegające na:
lpomiarze sytuacyjnym i określeniu 

współrzędnych punktów oznakowania 
nawigacyjnego,
lpomiarze usytuowania poziomego 

i pionowego oraz określeniu współrzęd-
nych i rzędnych uzbrojenia zlokalizowa-
nego na dnie i pod dnem akwenów,
lustaleniu linii brzegu wód morskich 

w trybie przepisów Prawa wodnego,
lustaleniu krawędzi Morskiej Drogi 

Wodnej Świnoujście – Szczecin, 
również podlegają zgłoszeniu, a wyni-

ki prac przekazaniu do właściwych tere-
nowo miejskich i powiatowych ODGiK.

lMORZe TeRyTORIAlne
Jak wspomniałem, morzem terytorial-

nym jest obszar o szerokości 12 mil mor-
skich, licząc od linii podstawowej. Należą 
do niego również redy portów morskich, 
na których odbywa się załadunek, wyła-
dunek i kotwiczenie statków. W dziedzi-
nie geodezji i kartografii pozostaje ono do-
meną Głównego Geodety Kraju, bowiem 
jest integralną częścią Rzeczypospolitej 
Polskiej. Na jego obszarze obowiązują 
przepisy Pgik, ustalającego, iż mapę za-
sadniczą oraz ewidencję gruntów i bu-
dynków sporządza się i prowadzi na ob-
szarze całego kraju. Jednakże późniejsze 
przepisy szczegółowe z zakresu ewiden-
cji gruntów i budynków wprowadzone 
rozporządzeniem ministra rozwoju regio-
nalnego i budownictwa z 29 marca 2001 
roku nie dotyczą obszarów morza tery-
torialnego.

lKOnIecZne DZIAłAnIA
Lata upływają, a morze terytorialne 

nadal jest ugorem geodezyjnym i karto-
graficznym. I to mimo podejmowania 
tu działań gospodarczych oraz istnienia 
urządzeń technicznych i budowli, któ-
re powinny być przedmiotem zaintereso-
wania systemu informacji o terenie. Sys-
tem ten, w myśl przepisów Pgik jest polem 
działania służby geodezyjnej i kartogra-
ficznej. To w jej ręku powinna znajdować 
się informacja w postaci pełnej, zaspoka-
jającej potrzeby administracji publicznej 
i sfery gospodarczej. A więc należałoby 
uzupełnić przepisy wspomnianej ustawy 
o ustalenie, iż organy administracji mor-
skiej są również organami administracji 
geodezyjnej i kartograficznej na obszarze 
morza terytorialnego. Ich zadania polega-
łyby na prowadzeniu:
lmorskich ośrodków dokumentacji 

geodezyjnej i kartograficznej, o których 
będzie mowa dalej,
lnadzoru geodezyjnego i kartogra-

ficznego na obszarach morskich i w pa-
sie technicznym wybrzeża,

we współdziałaniu z Głównym Geode-
tą Kraju i szefem Biura Hydrograficznego 
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Marynarki Wojennej. W tym kontekście 
finalizacja procesu legislacyjnego usta-
wy, o której mowa na wstępie, jest sprawą 
wielkiej wagi.

Warto uzmysłowić sobie, że spodzie-
wane prawne i techniczne ustalenie li-
nii podstawowej pozwoli również na li-
kwidację tymczasowości w określeniu 
przebiegu granic administracyjnych 
nadmorskich województw, powiatów 
i gmin. Tym samym umożliwi likwida-
cję tymczasowości w „zamknięciu” ewi-
dencji gruntów i budynków od strony 
morza w sytuacji, o której mowa w par. 
82 ust. 5 wspomnianego rozporządze-
nia ministra rozwoju regionalnego i bu-
downictwa. 

Oczekując na akty prawne, należy 
przystąpić do opracowania projektów 
przepisów techniczno-porządkowych 
dla obszarów morza terytorialnego do-
tyczących sporządzania i prowadzenia 
zintegrowanej, graficzno-opisowej bazy 
danych, zgodnej z przepisami Pgik, po-
zwalającej m.in. na generowanie opra-
cowań mapowych oraz wyciągów i wy-
pisów z  ewidencji gruntów, budowli 
i urządzeń technicznych. Jest oczywi-
ste, że przepisy te nie będą dotyczyć 
map morskich, sporządzanych dla po-
trzeb nawigacji, a wydawanych przez 
Biuro Hydrograficzne Marynarki Wo-
jennej w Gdyni.

lMORsKA MAPA ZAsADnIcZA 
Co winna zawierać instrukcja morskiej 

mapy zasadniczej? Zasady ogólne: układ 
współrzędnych, poziom odniesienia, po-
dział arkuszowy, dobór skal w zależności 
od stopnia nasycenia treścią i potrzeb (np. 
1:5000, 1:10 000). 

Treść mapy: 
lpunkty załamania i przebieg grani-

cy państwowej, red portów, linii podsta-
wowej,
llinie podziału terytorialnego kom-

petencji urzędów morskich, podziału na 
jednostki ewidencyjne i obręby, granice 
działek ewidencyjnych, kontury obsza-
rów chronionych przyrodniczo,

lusytuowanie budowli trwałych, ta-
kich jak: mola, pirsy, budowle ochronne, 
platformy wiertnicze, farmy wiatrowe, 
budowle i oznakowanie nawigacyjne,
lprzewody kablowe i rurociągi prze-

biegające na dnie lub pod dnem morskim,
lprzebieg morskich dróg wodnych 

wraz z kotwicowiskami, obrotnicami i in-
frastrukturą nawigacyjną,
lgłębokość akwenów, stałe prądy i ich 

kierunek,
lrodzaje gruntów na dnie i ich budo-

wa geologiczna,
lprzeszkody nawigacyjne (skały, wra-

ki, obszary zagrożeń ekologicznych),
lnazwy geograficzne i nazewnictwo 

specjalistyczne używane przez admini-
strację morską.

lMORsKA eWIDencjA 
GRUnTóW, BUDOWlI 
I URZąDZeń TechnIcZnych

Co winna zawierać instrukcja mor-
skiej ewidencji gruntów, budowli i urzą-
dzeń technicznych? Zasady ogólne: za-
sady podziału na jednostki ewidencyjne 
i obręby ewidencyjne, kategorie działek 
(specjalne, komunikacji morskiej, parków 
narodowych, działalności gospodarczej, 
łowiska, w tym okresowo zamykane), 
kategorie użytków gruntowych (obszary 
chronione, strefy poboru piasku dla celów 
ochrony brzegu – klapowiska).

Treść ewidencji gruntów i budowli:
l rejestry zawierające powierzchnię 

działek i użytków, informacje o podmio-
tach zarządzających i użytkujących, sta-
nie prawnym nieruchomości, podstawie 
prawnej ustalenia granic, rodzaju grun-
tów na dnie akwenów,
lzbiór dokumentacji prawnej dotyczą-

cej praw do gruntów, budowli i wód oraz 
ustalenia granic,
lzbiory współrzędnych punktów za-

łamania: morskiej granicy państwowej, 
linii  podstawowej, granic jednostek ewi-
dencyjnych, obrębów, działek i użytków.

Treść ewidencji urządzeń technicz-
nych:
lrejestry przewodów kablowych i ru-

rociągów zawierające dla każdej działki 
i dla każdego urządzenia na działce infor-
macje o podmiotach zarządzających tymi 
urządzeniami, stanie prawnym lokaliza-
cji urządzeń i ich parametrach technicz-
nych,
lzbiór dokumentacji prawnej, dotyczą-

cej praw do urządzeń i uzgodnień ich lo-
kalizacji,
lzbiory współrzędnych poziomych 

i rzędnych wysokościowych punktów za-
łamania osi przewodów kablowych i ru-

rociągów oraz urządzeń związanych z ty-
mi instalacjami.

lMORsKIe OśRODKI 
DOKUMenTAcjI GeODeZyjnej 
I KARTOGRAfIcZnej

Mogą być utworzone na bazie istnieją-
cych, dobrze funkcjonujących oddziałów 
geodezji w Urzędach Morskich w Szcze-
cinie i Gdyni. Prowadziłyby zasób geo-
dezyjny i kartograficzny w zakresie ob-
szarowym, odpowiednim do przyległych 
województw: zachodniopomorskiego 
i pomorskiego, w kompleksach dokumen-
tacyjnych:

Kompleks I: obszar morza terytorial-
nego. Dla obszaru morza terytorialnego 
gromadziłyby, ewidencjonowały i udo-
stępniały dokumentację zainteresowa-
nym jednostkom administracji publicznej 
i podmiotom gospodarczym na zasadach 
obowiązujących dla państwowego zasobu 
geodezyjnego i kartograficznego.

Kompleks II: obszar morskich wód 
wewnętrznych oraz tereny pasa tech-
nicznego wybrzeża. Do gromadzenia, 
ewidencjonowania i udostępniania do-
kumentacji geodezyjnej i kartograficznej 
obszarów morskich wód wewnętrznych 
i terenów pasa technicznego wybrzeża 
morskiego właściwe są ośrodki doku-
mentacji prowadzone przez prezyden-
tów miast i starostów. Dla tych obszarów 
i terenów morskie ośrodki dokumenta-
cji gromadziłyby kopie map: zasadni-
czej i ewidencyjnej, a także dokumenta-
cji geodezyjnej oraz ewidencji gruntów 
i budowli – dla potrzeb wewnętrznych 
administracji morskiej. Jednakże bez 
prawa udostępniania jej innym jednost-
kom i podmiotom.

Kompleks III: dokumentacje specja-
listyczne. W wyłącznej gestii organów 
administracji morskiej, a więc morskich 
ośrodków dokumentacji, pozostawałyby 
mapy tematyczne i opracowania specja-
listyczne, takie jak:
loperaty ustalenia granic pasa tech-

nicznego i pasa ochronnego wybrzeża 
morskiego,
loperaty ustalenia granic portów,
lmateriały fotogrametryczne i opraco-

wania teledetekcyjne z zakresu proble-
matyki ochrony brzegu morskiego i wód 
przybrzeżnych posiadające georeferencję, 
lmapy topograficzne i mapy morskie 

niezbędne do działalności służbowej ad-
ministracji morskiej.

Koledze mgr. inż. Andrzejowi Gwizdce z Urzędu 
Morskiego w szczecinie uprzejmie dziękuję za 
życzliwą konsultację i pomoc

fO
T.

 je
RZ

y 
PR

Z
y

W
A

RA


